
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 19/2023 
 

RETIFICAÇÃO N° 01 
 

DELMAR HOFF, Prefeito Municipal de Portão/RS, no uso de suas atribuições legais torna público para o 
conhecimento dos interessados, a retificação parcial do processo licitatório sob a modalidade Pregão 
Presencial, de n° 19/2023, conforme segue: 
 
1 - Do objeto: 
 
1.1 - Altera-se a redação dada ao objeto constante do Termo de Referência - Anexo I do presente edital, 
passando a vigorar o seguinte: 
 
Item Qtd. Un Descrição R$ / Un 

Estimado 
01 1.000 m Tubo de concreto DN 300 PB, PS2, fabricado de acordo com a NBR8890. 47,00 
02 700 m Tubo de concreto DN 400 PB, PS2, fabricado de acordo com a NBR8890. 65,00 
03 300 m Tubo de concreto DN 600 PB, PS2, fabricado de acordo com a NBR8890. 135,00 
04 1.000 un Meio-fio de concreto, tamanho 15cm x 12cm x 30cm x 100cm. 39,00 
05 100 un Meio-fio de concreto, vazado, tamanho 15cm x 12cm x 30cm x 100cm. 80,00 
06 1.000 m Tubo de concreto, PA 2, PB, DN 300, fabricado de acordo com a 

NBR8890. 
129,80 

07 1.000 m Tubo de concreto, PA 2, PB, DN 400, fabricado de acordo com a 
NBR8890. 

154,00 

08 200 m Tubo de concreto, PA 2, PB, DN 600, fabricado de acordo com a 
NBR8890. 

260,00 

09 550 m Tubo de concreto, PA 2, PB, DN 800, fabricado de acordo com a 
NBR8890. 

480,00 

 
2 - Da Sessão Pública: 
 
2.1 - É mantida a Sessão Pública no dia 8/05/2023, no horário das 9 horas. 
 
3 - Das Disposições Gerais: 
 
3.1 - Permanecem inalteradas as demais condições editalícias. 

 
Portão/RS, 11 de Abril de 2023. 

 
 
 

DELMAR HOFF 
Prefeito Municipal 

 
 

Este edital foi analisado pela Procuradoria Geral do Município 
e encontra-se apto para sua publicação. 

 
 
 

Procuradoria Geral do Município 
Dr. Alexandre Takeo Sato 

 


